
ESTADO DA PARAÍBA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

COMISSÃO COORDENADORA DO CONCURSO
CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS BM-2022

ATO N° 005-CCCCFO-BM-2022

O Presidente da Comissão Coordenadora Geral do Concurso para o
CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS DO CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR DO ESTADO DA PARAÍBA/2022, no uso das atribuições que lhes são
conferidas pela Portaria n.º 052/GCG/2021-CG, publicada no Diário Oficial do
Estado nº 17.394, datado de 23 de junho de 2021, e escudada no que pontifica
o Edital nº 001/2021 CFO BM-2022,

RESOLVE:

1. CONVOCAR os candidatos considerados HABILITADOS (abaixo
relacionados) no Exame Intelectual no Concurso para o CFOBM/2022, por
ordem decrescente de aprovação no ENEM 2021, divulgada pelo CBMPB
(www.bombeiros.pb.gov.br), em número correspondente a dez vezes o número
de vagas ofertadas, conforme estabelecido no item 9.1 do edital do concurso,
para comparecerem no local, datas e horários indicados abaixo a fim de serem
submetidos ao EXAME DE SAÚDE (2ª Fase - Exames Complementares):

GRUPO 01
LOCAL: Centro de Educação da Polícia Militar, sito na Rua Dr. Francisco de
Assis Veloso – Mangabeira VII, telefone (83) 3213-9200.
DATA: 25/04/2022 (segunda-feira)
HORÁRIO: 08h00min.

ORD. NOME INSCRIÇÃO
BM

INSCRIÇÃO
ENEM 2021

MÉDIA ENEM
2021

1. HERACLITO MENEZES DA SILVA JUNIOR 757 211014093523 821,74

2. LEONARDO AZEVEDO AROUCHA BORGES 610 211000902943 799,36

3. ANTOMIR SANTOS PEREIRA 453 211011793984 792,04

4. RODRIGO ALBUQUERQUE WANDERLEY 711 211015509303 775,84

5. BRENNER DORNELES MEDEIROS DE MORAES 2 211029548073 775,62



6. EVELYN INACIO FANK 167 211001896607 774,96

7. JERBBSON DIAS DOS SANTOS 576 211003483891 772,78

8. RAISSA GOMES PAULO 148 211029920827 768,16

9. MARIA CLARA CUNHA FELIPE DE SOUSA 564 211029130963 766,02

10. ARTHUR ALEXANDRE DA CUNHA 356 211025427181 763,94

11. DANILO MATHEUS DA SILVA 168 211012626696 761,32

12. DANIEL FERREIRA VITURINO 153 211020645761 761,22

13. DIOGENES MONTIEL RODRIGUES DE SOUSA 19 211000122617 759,98

14. FILIPE FINIZOLA COSTA FARIAS 682 211003301754 759,98

15. JEFFERSON DO NASCIMENTO SILVA 258 211011240978 757,82

16. LUIS FELIPE BATISTA DE SOUZA 51 211006754751 756,72

17. DANIELE SCHIAVI 359 211002242843 756,5

18. JOSE LUCAS BAZANTE OSORIO 700 211005693240 756,22

19. LEONARDO DANTAS DE LUCENA MAIA 255 211016245253 755,36

20. GABRIEL VITORINO CARDOSO FONSECA 113 211024880380 753,42

21. VANESSA MARQUES SILVA 12 211029471425 753,38

22. THAIS CARNEIRO DE FREITAS 95 211024511597 753,34

23.
VALESKA DAIANE DE ANDRADE DANTAS
AZEVEDO 157 211009143531 752,3

24. GUSTAVO HENRIQUE CABRAL SANTANA 279 211037567701 750,24

25. MATHEUS BOTURA COSTA 245 211014369444 749,6

26. FILIPE RIBEIRO ATAIDE 240 211034294143 749,04

27. NATA DE SOUZA OLIVEIRA 210 211000585201 748,64

28. MARIANGELA DA SILVA RIBEIRO GOMES 581 211020650639 748,22

29. MATHEUS HENRY MEDEIROS LIMA 589 211016075734 747,42

30. CLAUDIO HENRIQUE LOPES LIRA CANDIDO 234 211008923396 746,48

GRUPO 02
LOCAL: Centro de Educação da Polícia Militar, sito na Rua Dr. Francisco de
Assis Veloso – Mangabeira VII, telefone (83) 3213-9200.
DATA: 25/04/2022 (segunda-feira)
HORÁRIO: 14h00min.



ORD. NOME INSCRIÇÃO
BM

INSCRIÇÃO
ENEM 2021

MÉDIA ENEM
2021

1. HEITOR VIEIRA COSTA 550 211016689641 745,42

2. LAYHANA GADELHA SILVESTRE SILVA 618 211029332429 744,58

3. BRENO CAMARA GOMES 521 211026095656 743,94

4. HANIEL LUCAS CAVALCANTE SANTOS 55 211014140365 742,58

5. HELOISA CARVALHO CRUZ 386 211010037656 742,2

6. YAGO PORTES DA SILVA 123 211004803055 741,96

7. ARTHUR MENDES MARIANO GOMES 729 211030238391 741,72

8. JEFFERSON ROCHA TRINDADE 641 211036486150 741,3

9. MAURO FELIX SILVA SANTOS 380 211013573442 741,26

10. HUGO ALVES LEMOS 442 211019381329 740,18

11. JULIO CESAR DE MORAIS DAMASCENO 162 211014673498 738,76

12. OZIAN RODRIGUES DAS CHAGAS 477 211030327160 738,1

13. LORENA CABRAL DA SILVA 338 211029679266 737,38

14. ALDRI MATEUS TEIXEIRA DOS SANTOS 391 211011940718 736

15. LETICIA LAYSE AUGUSTO DE FARIAS 189 211012007525 735,8

16. JOAO ARTHUR GALDINO GOMES DA SILVA 606 211027394546 735,32

17. MATHEUS GONCALVES LUNA 204 211006288214 735,12

18. LUCAS LUIZ LUNARTI 217 211000881477 734,44

19. KASSIANO DE JESUS RAMOS 278 211001394157 733,84

20. PAULA CABRAL MARQUES SILVA 203 211020942317 733,68

21. IOLLY SOUSA DE ALBUQUERQUE 250 211013106128 733,38

22. FERNANDO NUNES DA SILVA 96 211002858838 733,14

23. DINAMERICO ALEXANDRINO PALMEIRA NETO 265 211036711631 733,02

24. MATHEUS RAMOS DOS SANTOS 608 211018456791 732,84

25. ALLANO GUSTAVO MONTEIRO SANTOS JUNIOR 149 211011841684 732,54

26. IGOR MONTEIRO VILELA 515 211027784357 732,46

27. ICARO UZEDA REIS 663 211016520424 731,34

28. DIEGO GALINDO DE OLIVEIRA 156 211007710836 731,14

29. JUDE LIMA ALVES 283 211031675856 730,76

30. ERICK ANDREWS SANTOS GOMES 383 211024554779 730,1



GRUPO 03
LOCAL: Centro de Educação da Polícia Militar, sito na Rua Dr. Francisco de
Assis Veloso – Mangabeira VII, telefone (83) 3213-9200.
DATA: 26/04/2022 (terça-feira)
HORÁRIO: 08h00min.

ORD. NOME INSCRIÇÃO
BM

INSCRIÇÃO
ENEM 2021

MÉDIA ENEM
2021

1. ANDRE ALVES DE SOUZA 403 211002408113 729,88

2. CAMILLA LINS DE OLIVEIRA FRANCA 577 211017158323 729,68

3. BRENO DE BRITO PEREIRA 344 211000635311 728,7

4. MARCELA PORTELA SANTOS DE FIGUEIREDO 335 211016994967 728,54

5. MONIQUE ARAUJO FERREIRA 232 211015959474 728,42

6. ANA CLARA DA ROCHA SOUSA 83 211027345753 728,14

7. DAILDO FARIAS JUNIOR 375 211029724732 727,58

8. FELIPE TAVORA ROCHA 31 211003703017 726,94

9. RONIELLE DA SILVA BARBOSA 637 211037121160 726,26

10. DANIELLE GOMES CABRAL 353 211035246530 725,52

11. JULIO CESAR CRUZ DE OLIVEIRA II 105 211020174283 725,04

12. MANOELA PASCHOAL DE MEDEIROS LIMA 7 211020945757 724,58

13. GABRIEL RONAL MORALES MAGALHAES 798 211003325266 724,54

14. GABRIELA FERREIRA DIONISIO 311 211001344111 724,14

15. MARLON DENNYSON DOS SANTOS LIMA 525 211024564331 724,08

16. RAUL SANTOS MACEDO 271 211028863598 723,6

17. MATHEUS FERNANDES CALDAS SOUZA 97 211022303369 722,82

18. DIEGO PEREIRA MEDEIROS 573 211023968947 722,56

19. CAIO TIBERIO ESCARIAO DE OLIVEIRA 159 211010604430 720,72

20. THALES CAVALCANTE DE LACERDA 720 215000327217 720,56

21. JOSIELMA JUVITO FERREIRA 82 211012578442 720,48

22. CAIO CESAR FERNANDES FALCAO 678 211006106390 720,24

23. LUCAS DO REGO MACIEL PEREIRA 373 211013504553 719,98



24. WYLLANVAN MENDONCA SANTANA 785 211014006830 719,52

25. FILIPE KELSEN FIGUEIREDO TAVARES 208 211011738609 719,1

26. RODRIGO FRANCIS REVOREDO 701 211027381303 719,06

27.
THOMAS MUNIZ DIAS RODRIGUES DE
ALBUQUERQUE 151 211000789357 718,88

28. VICTOR HUGO REIS COLARES 213 211026686199 717,78

29. IGLESSE DE SOUZA BARROS 387 211018696222 717,56

30. LETICIA DANTAS FRAGOSO 379 211013675569 716,5

GRUPO 04
LOCAL: Centro de Educação da Polícia Militar, sito na Rua Dr. Francisco de
Assis Veloso – Mangabeira VII, telefone (83) 3213-9200.
DATA: 26/04/2022 (terça-feira)
HORÁRIO: 14h00min.

ORD. NOME INSCRIÇÃO
BM

INSCRIÇÃO
ENEM 2021

MÉDIA ENEM
2021

1. ESTHER CAVALCANTE DE CASTRO 75 211031722062 716,38

2. RICARDO DA SILVA XAVIER 595 211017687016 715,54

3. THOMAS ALVES DIAS DA CUNHA 658 211031553038 715,22

4. REINALDO CAVALCANTE MARTINS ANJOS 597 211017657654 715,14

5. DIEGO GABRIEL DANTAS BEZERRA DA SILVA 644 211002497785 715,1

6. BRENDA PEREIRA DE MEDEIROS 220 211028341801 715,06

7. ISAIAS LENIN GOMES DE AZEVEDO 764 211020804111 714,1

8. EVYLIN NATALY LIMA DE BARROS 309 211020873645 712,98

9. FLAVIANA FREITAS FEITOSA FERRO 441 211010441502 712,9

10. VINICIUS SILVESTRE LUCAS 59 211027626871 712,9

11. RAFAEL OLIVEIRA DE JESUS 392 211033760888 712,76

12. DANIEL OLARTE DE SOUZA 288 211002422924 711,84

13. RENAN SOUSA ARAUJO 297 211036527946 711,78

14. HERCULES BARRETO SANTOS JUNIOR 740 211035733925 711,44

15. JOAO ALFREDO MENEZES PINHEIRO MOREIRA 496 211036888199 710,3

16. CAIQUE ALVIM PINHEIRO DIAS 41 211002619636 709,38

17. PEDRO HENRIQUE MARQUES DA SILVA 434 211023567863 709,06



18. MICAELLA RAISSA FALCAO DE MOURA 629 211017284087 708,96

19. LUIZ HENRIQUE DOS ANJOS FRANCA 209 211012527134 708,6

20.
ALFREDO GOMES FRANCISCO DA SILVA
SANTOS 723 211024659800 708,54

21. JUCAA KLOSOUSKI DE ALMEIDA 277 211010893553 707,8

22. VINICIUS VITORINO DO NASCIMENTO 494 211002682048 707,7

23. EDUARDO LUIZ DA SILVA SOUZA 619 211032894357 707,42

24. ARTHUR DE MOURA CARVALHO 284 211003767293 707,02

25. LEANDRO CAVALCANTI 545 211022623410 706,3

26. ANTONIO WOODSON SANTOS MACIEL 366 211002386210 705,84

27. YURI MOURA QUINTINO 615 211027068652 705,62

28. GIOVANNA GABRIELLY CUSTODIO MACEDO 439 211017903173 705,46

29. NELIO PEREIRA PINTO NETO 585 211031915591 704,7

30. KLEBER CARPEGIANI DOS SANTOS SILVA 333 211013101384 703,28

2. INFORMAR, que para a realização do Exame de Saúde o candidato
deverá apresentar a documentação exigida (documento de identidade com
foto), conforme itens 16.8 e 16.9 do Edital do Certame.

3. INFORMAR aos candidatos que não será permitido portar arma ou
quaisquer objetos estranhos nos locais do Exame, conforme prevê o subitem
16.10 do Edital.

4. Os candidatos deverão observar a data e horário do seu respectivo
grupo acima informado. Aquele que não se apresentar no local do referido
Exame impreterivelmente no horário em que foi convocado, não poderá mais
realizá-lo, sendo, consequentemente, ELIMINADO do Certame. NÃO sendo
permitido o acesso de nenhum candidato ao local do Exame, após o seu
horário, ou mesmo, alternar o Grupo ao qual pertence.

5. SALIENTAR que os candidatos ora convocados deverão comparecer
de posse de todos os exames laboratoriais constantes no subitem 10.3.2.3, na
respectiva data do Exame de Saúde, observando-se o que estabelece o
subitem 10.3.3, 10.3.4 e 10.3.9 do referido Edital.

6. INFORMAR que conforme item 16.23 do Edital, os militares de
qualquer Organização Militar (OM), deverá apresentar-se utilizando o uniforme
3ºB (Uniforme de Instrução), ou equivalente.

7. INFORMAR que será permitido o acesso ao local de realização do
Exame de Saúde apenas ao candidato convocado neste Ato, não sendo



admitida a entrada de familiares ou acompanhantes dos mesmos, conforme
item 16.12 do Edital.

8. INFORMAR que o uso de máscara facial é obrigatório, em razão do
que estabelece o Governo do Estado da Paraíba como medida de proteção e
prevenção contra a disseminação da COVID-19. Portanto, o acesso ao local só
será permitido utilizando-se o referido Equipamento de Proteção Individual (EPI)
e é recomendado que cada candidato tenha em posse uma preparação
alcoólica 70%, para possíveis desinfecções pessoais.

9. DETERMINAR que se publique o presente Ato e o disponibilize na
internet através do endereço eletrônico (www.bombeiros.pb.gov.br).

João Pessoa-PB, 28 de março de 2022.

LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS – CEL QOBM
Presidente da Comissão


